soluti quem vindicamus, assensus et obsequium.

Probatur 2^o : Ad hanc astruendam necessitatem duo requiruntur et sufficient : primum, ut decreta quæ diversis propositionibus, diversas in globo incurrunt notas, doctrinam ipsam illarum attingant et proscendant; secundum, ut Ecclesiæ universæ decretis dogmaticis seu doctrinam aliquam reprobandis, vel approbandis, internum et absolutum, ut diximus, præstari oporteat obsequium : hæc autem duo certissima sunt.

Primum quidem vel solâ decretorum, de quibus sermo est, inspectione declaratur; mentem suam sic aperit concilium Constantiense œcumenicum : « Exstitit Joannes Wiclef pseudo-christianus, qui cùm viveret, adversus religionem christianam et fidem catholicam, pertinaciter asseruit, et dogmatizavit plures articulos, quorum quadraginta quinque huic paginæ duximus inserendos. Illos autem perpetuo decreto reprobatur et condemnat. » Articulus Hus triginta : « Hæc sacrosancta Constantiensis synodus declarat et definit non esse catholicos, nec tanquam tales dogmatizandos, sed ex eis plures esse erroneos, alios scandalosos, aliquos piarum aurium offensivos, pluresque eorum esse temerarios. » Alexander VII, in decreto anni 1663, die 24 septemb., propositiones 28 in globo proscripsit; ad illud condendum eam ob causam impulsus est, « quòd in rebus ad conscientiam pertinentibus, modus opinandi irrepserat alienus omninò ab evangelicâ simplicitate, sanctorumque Patrum doctrinâ, et quem, si pro rectâ regulâ (fideles in praxi sequerentur), ingens eruptura esset christianæ vitæ corruptela. »

Consule etiam decretum Innocentii XI, Alexandri VIII, etc. Id ergo instar immoti principii habendum est, ad doctrinam intendere, et collineare appellata decreta quibus in globo variæ variis propositionibus adscribuntur notæ.

Secundum verò, id est, universalis Ecclesiæ decretis, quibus definitur quocumque modo, quid de propositâ doctrinâ sentiendum sit, internum etiam et absolutum deberi obsequium, facillè intelligitur ex prioribus de ipsius infallibilitate assertionibus. Generatim præcepit Christus docentem audiri Ecclesiam, generatimque pollicitus est eidem perpetuam inerrantiam; ipsunque depositum fidei lædunt ac deterunt qualibet propositiones etiam in globo proligatæ, nec auctoritate Ecclesiæ major ulla viget auctoritas in terris, quæ decreta illius sic damnantis revocare posset aut emendare.

ASSERTIO III. — *Sen deductum ex probatis consecrarium.*

Infallibilia sunt Ecclesie judicia, quibus damnantur propositiones in globo.

Non dissimulandum catholicos inter theologos existisse qui non accuratè sentirent de infallibilitate Ecclesie in condemnandis propositionibus infra hæresim constitutis, nec proinde, ubi diversis propositionibus diversas in globo infligit notas theologicas, apertè tamen, ipsà veritate superati, in eo consentiunt, ut fateantur omnibus universalis Ecclesie dogmaticis decretis corde et animo, atque irrevocabili obsequio esse adhaerendum; arbitrantur nimirum ad prosequendam et conciliandam quæ rationabile omne dubium excludat perpetuè, assensionem, sufficere, seposito etiã infallibilitatis dono, summam Ecclesie sapientiam, prudentiam, auctoritatem, ubi confodiendis diversis propositionibus diversas in globo notas inurere voluerit. At pugnancia locuti sunt, et plerisque refelluntur argumentis quæ ad secundam assertionem exposuimus: ostendimus perpetuè et irrevocabili decreto reprobari et condemnari à concilio generali Constantiensi propositiones Joannis Wiclef et Joannis Hus, alias ut hæreticas, alias ut erroneas, alias ut temerarias, etc. Quare autem tale decretum reformari posse negaretur, aut etiã aboleri, si Ecclesia in ejusmodi condemnatione hallucinari posset, atque erroris patrocinium suscipere? Quâ ratione hujusmodi definitionibus adhiberetur absolutus et irreformabilis assensus?

Ostendimus ad ipsam spectare doctrinam decreta quæ versantur in approbandis reprehendisve propositionibus in globo, Christumque docenti Ecclesie continuè adfuturum; ergo nunquàm patètur Ecclesiam à recto et vero delicere in illo decretorum genere. Eiverò si tum posset impingere in errorem Ecclesia, posset tunc ipse Deus directè et positivè, et quidem ut causa principalis, ad fallendum concurrere, cum tanquàm semetipsum jubeat audiri Ecclesiam à se constitutam, gravissimas pœnas cum audire abneventibus intentaverit, eidemque docenti, perpetuum se sponsorem fecerit: hinc approbante synodo Constantiensi, jubetur bullâ Martini V, ut contra eos qui proscriptos ab eodem concilio articulos solemniter et publicè revocare, abjurare noluerint, tanquàm contra hæreticos, aut hæreticâ labe respersos procedatur, si ad frangendam eorum contumaciam expediat. Tanto, tamque inflexo

rigore non uteretur Ecclesia, nisi infallibilem condemnandis, eo quem adhibuit modo illis articulis auctoritatem sese exerere, persuasum haberet; utrùm autem illud reipsâ obtineat inerrantiæ donum, dijudicare, pertinet ad dogma, in quo dignoscendo universalem errare Ecclesiam nemo dicere audeat, nisi Ecclesiam in suâ discernendâ potestate excutire, et suis Christum, quantùmlibet absolutis, ut probavimus, promissis deesse, comminisci voluerit.

Solvuntur objecta.

Obj. 1^o: Quæ ex synodo Constantiensi promuntur testimonia, ea condemnationi propositionum in globo favere licet videantur, nihil reipsâ conferunt ad ejusmodi condemnationem; quas enim indistinctè et generatim assignant notas essentialis damnatisque propositionibus, eas determinatè et in specie, sigillatimque attribuunt eidem erroribus alia quæ suppetunt monumenta. 1^o Determinantur notæ illæ in synodis concilio Constantiensi anterioribus, ac præsertim Romanâ in synodo quæ habita est summum gerente pontificatum Joanne XXIII. 2^o Adornatæ sunt à theologis synodi Constantiensis duæ censuræ, una quæ nuncupata est *censura brevis*; altera quæ dicta est *theologorum concilii Constantiensis diffusa condemnatio*. In illis exponitur quales et quibus propositionibus aptandæ sint speciatim memoratæ notæ theologice. 3^o In bullâ Martini V, approbante, ut diximus, editâ concilio, explanantur atque distinguuntur articuli de quibus interrogari jubentur illi quorum in suspicionem vocatur fides; propositionum quæ damnatæ sint, vim atque naturam patefacit opportuna illa expositio. 4^o Esto possint in concilio generali condemnari propositiones in globo, multa hic habentur cœntia, in quibus miscent inter se et conserunt sermones diversasque sententias theologi; expendant atque designant speciatim quædam singule notas mercantur propositiones; hanc determinationem cum habeant cognitam perspectamque episcopi, suos deinceps diocesanos docere atque instituere pro suâ possunt prudentiâ et pastoralis sollicitudine; at saltem id præsidii deficit in decretis quæ extra synodos proponuntur, et nondum enucleata manant ad populos.